Q.P. Code :11489

				[Time: 3 Hours]	[Marks:10	0](
		N.B:		Please check whether you have got th All questions are compulsory. Figures to the right indicate full marks		
				rigares to the right maleute full marks		33
Q.1	Answer in not more than two sentences (All are compulsory)					20
	a) What is imprisonment in lieu of fine?					5
	b)	What	are the	two theories of negligence?		
	c) What is abetment?					
	d) Consent as per Section 90.					
	e)	e) What is Bribery as per section 171B?				
	f) Define Force.					
	g)	Give a	ny two	examples of mischief.		
	h)	What	is disho	nest Misappropriation of property?		
	i)	What	is De m	ninis not curat lex?		
	j)	Define	stolen	oroperty.		
Q.2	Write short notes of (Any Four)					20
	a) Deterrent theory of Punishment.					
	b)	b) Arguments in favour of death penalty.				
	c) Kidnapping.					
	d) Five Exceptions to Section 300.					
	e) Dacoity.					
	f)	Attem	pt.			
Q.3						12
	a)	~ V . 4			t at Asha. While boarding the bus he rubs up	
		_ (_ _ \) (bus takes out her hairpin and pokes Kunal in the	
	^	face w	~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~	the bus, Kunal spits on the floor.	Ég,	
	000	1,96	Name	any three offences committed by Kuna	al.	
		ii.	Is Ree	na guilty of voluntarily causing hurt to K	Kunal?	
		- ()' Z>Y A	D OX 27		e station to file a complaint. A constable takes her	
		to a she Meena.	ed behir	d the police station and has sexual inter	rcourse with her. There is no resistance from	
	2000		Can tl	e constable be charged with rape?		
			ls this	problem based on any case? If so what	: was the rule laid down in that case?	
	c) Bob gives his servant Tom Rs.500 to fetch vegetables. Tom's friend Sam tells him that he can buy the					
	same vegetables from the wholesale shop for Rs.400 and pocket the remaining Rs. 100. Tom buys the vegetables from the wholesale shop for Rs.400 and pocket the remaining Rs.100. tom buys the					
	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	\(\times \)	~~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~			
	7 X () ~ ~ ~ ~ .	V) - Y - N)	- ~ Y		ys a chocolate for himself with the remaining	
	35.00	72. BY VI		nits a bill of Rs. 500 for the vegetables.		
33.00			Y COLLY	offence has tom committed?		
U CV			11000	m committed any ottonco J		

Q.P. Code :11489

Q.4 Answer in detail (Any four):

48

- a) How is 'mens rea' determined in criminal jurisprudence? Are there any exceptions to the doctrine of 'mens rea'?
- b) Not all situations in which the accused has committed the offence of 'voluntarily causing hurt' will attract same punishment. Comment.
- c) Write a detailed note on the right of Private Defence enumerated in the IPC.
- d) Explain briefly any five offences against women in the IPC.
- e) Explain with the help of examples the offences of Public Nuisance, Mischief, Rioting and Trespass.
- f) Why is the chapter on General Explanation included in the IPC? Explain any five terms defined in the chapter on General Explanations with examples.

Q.P. Code:11489

[वेळ: ३ तास]

[गुण:१००]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात्.

प्र.१ दोन ओळीत उत्तरे लिहा. (सर्व बंधनकारक)

२०

- अ) 'दंडाच्या ऐवजी कारावास' म्हणजे काय?
- ब) निष्काळजीपणाच्या दोन विचारप्रणाली कोणत्या?
- क) गुन्हयास प्रवृत्त करणे म्हणजे काय?
- ड) कलम ९० प्रमाणे संमती.
- इ) कलम १७१-ब प्रमाणे 'लाच' म्हणजे काय?
- फ) 'फोर्स' व्याख्या लिहा.
- ग) 'मिसचिफ' ची दोन उदाहरणे द्या.
- ह) मालमत्तेचे दिझॉनेस्ट मिसॲप्रोप्रिएशन म्हणजे काय?
- ई) "दि मिनिनीस नॉट क्य्रट लेक्स" म्हणजे काय?
- ज) चोरीची मालमत्ता म्हणजे काय?

प्र.२ टिपा लिहा. (कोणत्याही चार)

२०

- अ) शिक्षेची डीटरन्ट विचारप्रणाली
- ब) देहांतशिक्षेच्या बाजूने युक्तीवाद
- क) किडनॅपिंग
- ड) कलम ३०० चे पाच अपवाद
- ई) दरोडा
- फ) गुन्हयाचा प्रयत्न

प्र.३ कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. (कारणांसहित)

१२

- अ) बस थांबल्यावर उभा असलेल्या कुणालने आशा बद्दल अपशब्द वापरले. बसमध्ये चढताना त्याने आशाला धक्का मारला. हे बिघतल्यावर रिना, जीसुद्धा बसमध्ये होती तिने तिच्या केसांतील पिन काढली आणि कुणालच्या चेहऱ्यात घुसविली. कुणाल बसमध्ये थुंकतो.
 - १) क्णालने केलेले कोणतेही तीन गुन्हे सांगा.
 - २) रिना कुणालला इच्छिक इजा पोहचविल्याने दोषी आहे का?

- ब) मिना एक खेड्यातील मुलगी पोलीस ठाण्यामध्ये तक्रार करण्यास गेली. हवालदाराने तिला पोलीसठाण्यामागील शेडच्या मागे नेले आणि तिच्याशी शारीरिक संभोग केला. मीनाने त्यास प्रतिकार केला नाही.
- १) हवालदारावर बलात्काराचा गुन्हा दाखल होईल का?
- २) हा प्रॉब्लेम एखाद्या खटल्यावर आधारित आहे का? असल्यास त्या खटल्यामध्ये कुठला नियम बनविला गेला?
- क) बॉबने त्याचा नोकर टॉमला ५०० रुपये भाजीपाला आणण्यासाठी दिले. टॉमचा मित्र सॅमणे त्याला सांगितले की हाच भाजीपाला आपण होलसेल दुकानातून ४०० रुपयाला आणून १०० रुपये आपल्यासाठी ठेऊ शकतो. टॉमने ४०० रुपयेच भाजीपाला होलसेल खरेदी केला आणि उरलेल्या पैशामधून स्वतःसाठी चॉकलेट खरेदी केले. त्याने ५०० रुपयाचे भाजीपालाचे बिल दिले.
 - १) टॉमने कुठला गुन्हा केला?
 - २) सॅमने कुठला गुन्हा केला आहे का?

प्र.४ विस्तृतपणे उत्तरे लिहा.(कोणतेही चार)

86

- अ) फौजदारी न्यायशास्त्रामध्ये 'मेन्सरिया' (अपराधी मन) कसे ठरविले जाते? मेन्सरिया यासाठी काही अपवाद आहेत का?
- आ) आरोपीने केलेल्या "ऐच्छिक दुखापतीचा गुन्हा" यामध्ये प्रत्येक परीस्थितीमध्ये सारखीच शिक्षा होणार नाही - कॉमेंन्ट करा.
- इ) भा.दं.वि. संहितेमधील 'स्वसंरक्षणाचा अधिकार' यावे विस्तृतपणे टिपण्णी करा.
- ई) भा.दं.वि. संहितेमधील महिलांविरोधातील कोणतेही पाच गुन्हे स्पष्ट करा.
- 3) उदाहरणांच्या सहाय्याने 'सार्वजनिक उपद्रव', 'मिसचीफ', दंगा करणे आणि अतिक्रमण' हे गुणे स्पष्ट करा.
- ङ) 'सर्वसाधारण स्पष्टीकरण' हे प्रकरण भा.दं.वि. संहितेमध्ये का समाविष्ट केलेले आहे? सदरच्या प्रकरणातील कोणतेही पाच संज्ञा उदाहणासहित स्पष्ट करा.